
АДМ ИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
КО М ИТЕТ ПО К УЛЬТУРЕ Л ЕН И Н ГРА ДС К О Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«/1$» 2015 г. № 3 / У

г. Санкт-Петербург

О включении выявленных объектов культурного наследия 
Усадебного комплекса «Скреблово»:

Каретный сарай, кам.; Конюшня, кам.; Амбар, кам.;
Хозяйственный корпус, кам.; Парк 7 га, аллеи, 

по адресу: Ленинградская область, Лужский район, пос. Скреблово 
в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве 
объекта культурного наследия регионального значения

В соответствии со ст. 9.2, 18 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» на основании акта, составленного по результатам 
государственной историко-культурной экспертизы, приказываю:

1. Включить выявленные объекты культурного наследия Усадебного комплекса 
«Скреблово»:
- Каретный сарай, кам.;
- Конюшня, кам.;
- Амбар, кам.;
- Хозяйственный корпус, кам.;
- Парк, 7 га, аллеи.
расположенные по адресу: Ленинградская область, Лужский район, 
пос. Скреблово в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 
качестве объекта культурного наследия регионального значения с 
наименованием «Усадебный комплекс «Скреблово», местонахождение: 
Ленинградская область, Лужский район, пос. Скреблово (в составе согласно 
приложению).
2. Признать утратившими силу пп. с 38 по 42 акта о постановке на первичный 
учет памятников истории и культуры Лужского района от 08 июня 1980 года 
№ 12-1 выявленных объектов культурного наследия, утвержденного 
начальником Инспекции охраны памятников управления культуры 
Леноблисполкома.



3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере объектов 
культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и 
использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области Василенко Константина Сергеевича.

Председатель комитета по культуре Н.Г. Кононенко



Приложение 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от З'» 0/̂ С7̂ ^  201

~<?А

Объект культурного наследия регионального значения 
«Усадебный комплекс «Скреблово»

№
п/п

Наименование объекта 
культурного наследия 

на момент его 
постановки на 

государственную 
охрану

Местонахождение 
объекта культурного 

наследия

акт органа 
государственной власти о 

его постановке на 
государственную охрану

Наименование
объекта

культурного
наследия

1 Усадебный комплекс 
«Скреблово»

Ленинградская 
область, Лужский 

район, пос. Скреблово
-

Усадебный комплекс 
«Скреблово»

1.1 Каретный сарай, кам. Ленинградская 
область, Лужский 

район, пос. Скреблово

п. 38 акта постановки на 
первичный учет от 08 
июня 1980 года№ 12-1

Каретный сарай

1.2 Конюшня, кам. Ленинградская 
область, Лужский 

район, пос. Скреблово

п. 39 акта постановки на 
первичный учет от 08 
июня 1980 года№ 12-1

Конюшня

1.3 Амбар, кам. Ленинградская 
область, Лужский 

район, пос. Скреблово

п. 40 акта постановки на 
первичный учет от 08 
июня 1980 года№ 12-1

Амбар

1.4 Хозяйственный корпус, 
кам.

Ленинградская 
область, Лужский 

район, пос. Скреблово

п. 41 акта постановки на 
первичный учет от 08 
июня 1980 года№ 12-1

Хозяйственный
корпус

1.5 Парк, 7 га, аллеи Ленинградская 
область, Лужский 

район, пос. Скреблово

п. 42 акта постановки на 
первичный учет от 08 
июня 1980 года№ 12-1

Парк, подъездная 
аллея от дороги к 
усадебному дому

1.6 Усадебный дом 
(деревянный)

Ленинградская 
область, Лужский 

район, пос. Скреблово

Постановление СМ РСФСР 
№ 1327-2 от 30.08.1960 г.

Фундаменты 
усадебного дома

5 г. №


